
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Rinnovo del contratto di accesso ai sistemi Telemaco e Ri Visual della 

società Infocamere ScpA relativo all'anno 2021 (aff. 3902 – CIG 
ZBD3012793)  

 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti  

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: II provvedimento dispone il rinnovo del contratto di accesso ai sistemi Telemaco e Ri Visual 
gestiti da Infocamere ScpA relativo all'anno 2021 

Importo della spesa prevista: € 47.946,00 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
DATO ATTO che dal 2005 AVEPA ha annualmente attivato delle utenze di accesso al servizio 

di consultazione delle banche dati delle Camere di Commercio rese disponibili da Infocamere ScpA 
via web attraverso il sistema Telemaco; 

 
CONSIDERATO che le utenze di accesso alle banche dati delle Camere di Commercio 

vengono, a tutt’oggi, così utilizzate da tutti gli uffici della sede centrale e degli sportelli unici agricoli: 
 
· Visure camerali e ricerche finalizzate alla gestione delle istruttorie dell’area autorizzazione e 

degli sportelli unici agricoli; 
· Visure camerali, ricerche e verifiche per la gestione delle procedure concorsuali, le notifiche 

degli atti e le attività dell’ufficio legale nonché le attività ordinarie dell’area esecuzione pagamenti; 
· Visure camerali e ricerche sulle ditte esterne cui vengono affidati direttamente o tramite gara 

servizi, lavori o forniture; 
 
CONSTATATO che dal 2016 sono stati introdotti nuovi controlli sulle istruttorie relative alle 

pratiche del Psr Veneto richiedendo un notevole aumento di accessi al sistema Telemaco; 
 
APPURATO che con deliberazione n. 226 del 28.02.2017 la Giunta regionale del Veneto ha 

affidato all'AVEPA quale Organismo intermedio la gestione di parte del POR FESR 2014-2020, e 
che per le istruttorie di questa attività risulta conveniente rinnovare le 6 licenze dell’applicativo Ri 
Visual in quanto permette una rappresentazione grafico-visuale dei dati fornendo un’immediata 
percezione delle relazioni in essere tra imprese e persone; 

AVEPA prot. 2825/2021 del 13.01.2021 - rep. 3/2021 - class. IX/6



2 / 3 

RAVVISATA, quindi, la necessità di confermare, anche per il periodo 01.01.2021 - 31.12.2021, 
gli accessi al sistema “Telemaco” e “Ri Visual”; 

 
RICHIESTO per le vie brevi ad Infocamere - Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane con sede legale a Roma in Via G.B. Morgagni n.13 (codice fiscale 02313821007), 
di comunicarci il canone 2021 per l’abbonamento annuale ai servizi “Telemaco” e “Ri Visual” sopra 
citati; 

 
VISTA la nota di Infocamere, ScpA con la quale viene trasmesso il nuovo contratto di accesso 

al servizio Telemaco allo stesso costo del 2020 di € 2.500,00 iva esclusa annuo per slot e di € 
1.800,00 iva esclusa annuo per 6 utenti servizio Ri Visual (prot. 221571 del 20.11.2020); 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (Iva esclusa); 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 che, in 

deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto, 
qualora l’avvio sia adottato entro il 31.12.2021; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del d.p.r. 445/2000 in cui Infocamere ScpA 

dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo; 
 
PRESO atto che Infocamere, Società consortile di informatica delle Camere di Commercio 

Italiane, ha tra i suoi compiti statutari quello di approntare, organizzare e gestire, nell'interesse e per 
conto delle Camere stesse, un sistema informatico nazionale per trattare e distribuire atti, documenti 
ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o di pubblicità notizia o che 
comunque scaturiscano da registri, albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere; 

 
VISTO l’art. 63 comma 2 lett. b) del decreto legislativo il quale consente di affidare l’esecuzione 

del servizio, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, qualora 
per ragioni di natura tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere 
affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

 
RITENUTO opportuno, sulla base dell’andamento degli accessi effettuati nel 2020 e per le 

motivazioni sopra esposte, rinnovare per un periodo di dodici mesi, ovvero dal 01.01.2021 al 
31.12.2021, il contratto di accesso al servizio Telemaco, con un primo ordine di n. 10 slot da 5 user 
e con 5.000 operazioni in franchigia cadauno per un totale di 50.000 operazioni al costo totale di € 
25.000,00 iva esclusa più un’ulteriore ordine prudenziale di € 12.500,00 iva esclusa da emettere in 
corso d’anno sulla base dei consumi reali; 

 
RITENUTO inoltre opportuno confermare per un periodo di dodici mesi, ovvero dal 01.01.2021 

al 31.12.2021, il contratto di accesso al servizio Ri Visual al costo totale annuo per 6 utenti con 5.000 
operazioni di € 1.800,00 iva esclusa; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160158 “spese per repertori, pubblicazioni, rassegne 

giornali, riviste specializzate” del bilancio di previsione 2021 - 2023; 
 
 
 
 
 
 

DECRETA 
 



3 / 3 

 
 
 
 

1. di rinnovare per un periodo di dodici mesi, dal 01.01.2021 al 31.12.2021, il contratto di accesso 
al servizio Telemaco fornito da Infocamere ScpA con sede legale a Roma in Via G.B. Morgagni 
n.13 (codice fiscale 02313821007) confermando inizialmente un primo acquisto di n. 10 slot da 
5 user e con 5.000 operazioni in franchigia cadauno per un totale di 50.000 operazioni al costo 
totale di € 25.000,00 iva esclusa più un’ulteriore ordine prudenziale di € 12.500,00 iva esclusa 
da emettere in corso d’anno sulla base dei consumi reali; 
 

2. di confermare per un periodo di dodici mesi, dal 01.01.2021 al 31.12.2021, il contratto di 
accesso al servizio Ri Visual al costo totale annuo per 6 utenti con 5.000 operazioni di € 
1.800,00 iva esclusa; 

 
3. di impegnare, per le motivazioni in premessa descritte e per i servizi sopra citati, per il periodo 

dal 01.01.2021 fino al 31.12.2021, la somma complessiva di € 39.300,00 oltre Iva di € 8.646,00 
per un totale di € 47.946,00, esigibili entro il 31.12.2021, al capitolo 160158 “spese per repertori, 
pubblicazioni, rassegne giornali, riviste specializzate” del bilancio di previsione 2021 – 2023; 

 
4. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto legislativo così 

come dichiarati dall'impresa; 
 
5. di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 

è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 
 

 
 
 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


